
COMUNE DI SCIGLIANO
(PROVINCIA DI COSENZA)

ORIGINALE/COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 44 del 30/9/2017

Oggetto: NOMINA REVISORE UNICO DEI PER IL TRIENNIO 2017/2020.

Adunanza straordinaria – seduta pubblica – prima convocazione.

L’anno duemiladiciassette addì trenta del mese di settembre alle ore 17,50 – convocato dal Sindaco
– si è riunito, nella sala comunale dell’ex scuola elementare della Frazione Diano, il Consiglio
Comunale con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti.
All’inizio della trattazione di cui all’oggetto risultano presenti i Consiglieri Comunali sotto indicati:

Presente Assente
1) PANE Raffaele SINDACO X
2) MALETTA Daniele CONSIGLIERE X
3) MACCARRONE Piero “ X
4) PINGITORE Giovanni “ X
5) ARCURI Giovanna Maria Grazia “ X
6) GAROFALO Claudia “ X
7) ESPOSITO Tommaso “ X
8) GRANDE Raffaele “ X
9) GRANDE Silvano “ X
10) PICCOLO Ottorino “ X
11) MASTROIANNI Andrea “
========================== =========== 9 2

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di SINDACO,
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Oggetto: NOMINA REVISORE UNICO DEI PER IL TRIENNIO 2017/2020.

Il Sindaco rappresenta che il nuovo revisore dei conti, sorteggiato dalla Prefettura di Cosenza, ha
manifestato di accettare l’incarico facendo pervenire la prescritta documentazione. Ringrazia il
revisore uscente, la Dott.ssa Lidia Masullo, che ha operato nel triennio in maniera scrupolosa e
precisa.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udito quanto comunicato dal Sindaco;

Vista la deliberazione consiliare N° 35 del 30/9/2014, con la quale veniva nominato revisore dei
conti per il triennio 2015/2017 la Dott.essa Masullo Lidia;

Visto l’art. 16, comma 25, del D. L. 13/8/2011, N° 138, convertito nella Legge 14/9/2011, N° 148,
recante nuove modalità per la scelta dei revisori dei conti degli Enti Locali;

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 15/2/2012, con il quale è stato adottato il
Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli Enti Locali e le modalità di
scelta dell’organo di revisione economico finanziario;

Dato atto che a norma dell’art. 5 del citato Decreto del Ministro dell’Interno la scelta dell’organo di
revisione economico finanziario è effettuata mediante sorteggio dall’elenco dei revisori dalla
Prefettura, Ufficio Territoriale del Governo, competente;

Visto l’art. 234 del D. Lgs. N° 267/2000, così come modificato dall’art. 1, comma 732, della Legge
29/12/2006, N° 296, che prevede che per i comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti la
revisione economico finanziaria sia affidata a un solo revisore;

Vista la nota Prot. N° 56828 del 28/7/2017, debitamente acquisita al protocollo comunale in data
31/7/2017 al N° 2280, con la quale la Prefettura di Cosenza comunicava l’esito del sorteggio,
effettuato in data 28/7/2017, per la scelta dell’organo di revisione economico finanziario del
Comune di Scigliano, con il seguente risultato:

 primo revisore estratto, Fontana Maria Carmela;
 prima riserva estratta, Marchese Patrizia;
 seconda riserva estratta, Grillo Giuseppe;

Vista l’apposita dichiarazione ad accettare l’incarico, resa dalla Dott.essa Fontana Maria Carmela,
debitamente acquisita al protocollo comunale in data 7/8/2017;

Ritenuto di poter procedere alla nuova nomina del revisore dei conti, così come risultante dal
sorteggio effettuato dalla Prefettura di Cosenza, nella persona della Dott.essa Fontana Maria
Carmela, residente a Reggio Calabria il 27/2/1975 con studio in Reggio Calabria in Via Carmine II
Archi, n. 7;

Dato atto che a norma dell’art. 241, comma 1, del D. Lgs. N° 267/2000 e s.m.i., in sede di nomina
viene fissato il compenso spettante al revisore dei conti entro il limite massimo di € 5.900,00
stabilito dal Decreto del Ministero dell’Interno, Finanza Locale N° 5 del 8/3/2007, salvo la
possibilità di incremento a seguito dell’approvazione da parte del Ministero di una nuova tabella
con gli importi aggiornati a seguito della modifica della normativa in questione;



Visto l’art. 6, comma 3, della Legge N° 122/2010 di conversione del D. L. 31/5/2010, N° 78, che ha
disposto la riduzione, con decorrenza 1/1/2011, dei compensi corrisposti dalle pubbliche
amministrazioni ai componenti di organi di controllo nella misura del 10% rispetto agli importi
risultanti alla data del 30/4/2010;

Ritenuto, pertanto, di poter stabilire in € 3.500,00 lorde omnicomprensivo il compenso annuo
spettante al revisore dei conti da nominare per il triennio 2017/2020;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, espresso dal responsabile del servizio
finanziario;

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo.

2) Di nominare, per il triennio 2017/2020, decorrente dalla data di esecutività della presente
deliberazione, il Revisore Unico dei Conti, Dott.essa Fontana Maria Carmela, residente a
Reggio Calabria in Via Carmine II Archi, N° 7, risultante primo revisore estratto dal
sorteggio effettuato presso la Prefettura di Cosenza in data 28/7/2017, così come
appositamente comunicato con nota Prot. N° 568289 del 28/7/2017, in quanto non ricorrono
le condizioni di incompatibilità ed ineleggibilità di cui agli artt. 236 e 238 del D. Lgs. N°
267/2000 e s.m.i.-.

3) Di fissare il compenso annuo, dovuto al Revisore dei Conti, nella misura di € 3.500,00 lorde
omnicomprensivo.

4) Di dare atto che l’incarico de quo avrà decorrenza dall’esecutività della presente
deliberazione.

5) Di trasmettere, per opportuna conoscenza, copia della presente deliberazione alla Dott.essa
Fontana Maria Carmela ed alla Prefettura di Cosenza.

6) Con successiva ed unanime votazione favorevole, espressa per alzata di mano, dichiara la
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.
Lgs. N° 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: (Ing. Pane Raffaele) F.to: (Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del
presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to: (Geom. Ligotti Carmine)

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 3/10/2017 al 18/10/2017, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124
del Decreto Legislativo N° 267/2000.

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)

________________________________________________________________________________________________
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 3/10/2017
IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione:
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza

3/10/2017 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
( ) è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).

Scigliano, 3/10/2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)


